COLOMBIA P
%TEi‘CﬁDX ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS - Desarrollo Rural
La semilla del

Codigo ‘ F-DER-001 Version ‘ 4 ’ Clasificacion de la Informacion Publica X Reservada O Clasificada O
DEPENDENCIA A NIVEL .
CENTRAL: VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACION PRODUCTIVA
TERRITORIAL: UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 1
COMITE: COMITE TECNICO DE GESTION LOCAL
FECHA DE REUNION: 31 07 2025 HORA: | 04:00 PM

ACTA No. 013

Desarrollar Comité Técnico de Gestién Local (CTGL) de aprobacion de los
oferentes de los TDR del PIDAR con resolucién 619 del 2024 denominado
“Establecimiento de 30 Has de cacao con cultivos asociados de platano, maiz
y frijol en arreglo agroforestal para el fortalecimiento productivo de la
OBJETIVO: comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista, asentada en los predios La Junta
y Guayabal, en el municipio de Agustin Codazzi, departamento del Cesar, en
el marco del cumplimiento a lo ordenado en la sentencia del 30 de agosto de
2017 proferida por el por el Tribunal Superior del Distrito Judicial — Sala
Especializada de Restitucién de Tierras de Cartagena (Bolivar).”

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director territorial - UTT1. Supervisor
MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervisiéon UTT1

OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1

ALEXANDER RINCON, Designado de la VGC

LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, Designada seguimiento y control

JUAN MENDIETA, Apoderado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

PARTICIPANTES:

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director territorial - UTT1. Supervisor
MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervisiéon UTT1

OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1

ASISTENTES: ALEXANDER RINCON, Designado de la VGC

LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, Designada seguimiento y control

JUAN MENDIETA, Apoderado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

ORDEN DEL DIA:

1. Presentacién y permisos para grabar el CTGL

2. Presentacion de los informes de resultados y votacion
3. Compromisos y varios

4. Cierre

DESARROLLO ORDEN DEL DIiA

1. Presentacion y permisos para grabar el CTGL

Siendo las 04:00 pm del 31 de julio del 2025 se inicia el CTGL con la presentacion y aprobacion
para grabar la reunion por parte de cada uno de los integrantes quienes son.

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director territorial - UTT1. Supervisor
MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervision UTT1
OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1
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ALEXANDER RINCON, Designado de la VGC

LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, Designada seguimiento y control

JUAN MENDIETA, Apoderado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

Los cuales se presentan y aprueban la grabacion de este Comité la cual se realiza a través de la
plataforma de videoconferencia Microsoft Teams.

2.Presentacion de los informes de resultados y votacion

El Doctor OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1, inicia la exposicidon de cada una de las ofertas
presentadas de los TDR publicados para la contratacion de profesionales del PIDAR con Resolucion
619 del 2024.

SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PARA 2 SABEDORES ANCESTRALES

PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES JOSE OVALLE MARTINEZ T
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA CUMPLE CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE
TITULO O DIPLOMA REQUERIDO (PROFESIONAL, TECNOLOGO
0 TECNICO) CUMPLE CUMPLE
TARJETA PROFESIONAL (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE
SSEEEI)CADO DE ANTECEDENTES PROFESIONALES (Cuando CUMPLE CUMPLE
COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD [FOTOCOPIA DE REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT CUMPLE CUMPLE
JURIDICA |DEFINICION DE SU SITUACION MILITAR (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE
CERTIFICACION BANCARIA CUMPLE CUMPLE
ATIOAGION A CUS SO TOVAS DL SCUUNDAD SUGIRE TV
SALUD Y PENSIONES (Certificado de afiliacion o planilla de CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE CUMPLE
"‘"A DEL EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE
W EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE CUMPLE
FINANCIERA CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL NO APLICA NO APLICA
SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES
FACTORES [FORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 40 PUNTOS
DE EXPERIENCIA PONDERABLE: 40 PUNTOS
PONg;RACI EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 20 PUNTOS
PUNTAJE TOTAL
Cumplié con todos los Cumplié con todos los
requisitos habili Fue |requisitos habilitant:
una de las dos propuestas |Fue una de las dos
presentadas. propuestas
OBSERVACIONES Es una de las dos ofertas  |presentadas.
recomendada por la mesa |Es una de las dos
de evaluacion. ofertas recomendada
por la mesa de
evaluacion.

En el término de referencia, para la seleccion de dos (2) SABEDORES ANCESTRALES se
presentaron dos (2) propuestas y fueron las del sefor JOSE MEJIA OVALLE y el sefior MARTIN
MEJIA OVALLE, las cuales se revisaron y cumplieron con todos los requisitos habilitantes del Termino
de Referencia quedando, asi como las dos propuestas recomendadas para la los cargos de
SABEDORES ANCESTRALES del PIDAR con Resolucién 619 del 2024.

Pagina 2de 7



7/ COLOMBIA
f 4 POTENCIA DE LA

€ Viba

ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS

v Agencia de
3t Desarrollo Rural
,&-,—4 La semilla del cambio

Cédigo |

F-DER-001 | Versién | 4 |

Clasificacion de la Informacién

Publica X Reservada O Clasificada O

SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PROMOTOR COMERCIAL

REQUISITOS HABILITANTES

LILIANA OVALLE

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE
TITULO O DIPLOMA REQUERIDO (PROFESIONAL, CUMPLE
TECNOLOGO O TECNICO)
TARJETA PROFESIONAL (Cuando aplique) CUMPLE
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES
PROFESIONALES (Cuando aplique) CUMPLE
COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE
:Dkl}lzrvvurll‘\ o N OTSTINGD TINTOOU TINTOUTATNOOU CUMPLE
‘CAPA’CIDAD DEFINICION DE SU SITUACION MILITAR (Cuando _—
JURIDICA |[aplique)
CERTIFICACION BANCARIA CUMPLE
AFILIACION A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD
SOCIAL EN SALUD Y PENSIONES (Certificado de CUMPLE
afiliacion o planilla de pago)
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE
""A"'B'E‘IZ“" EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE
%ﬁ%ﬁ%ﬂﬂg EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE
FINANCIERA | CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL

SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES

FACTORES

] DE

| PONDERACI
ON

FORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 40
PUNTOS

EXPERIENCIA PONDERABLE: 40 PUNTOS

EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 20
PUNTOS

PUNTAJE TOTAL

OBSERVACIONES

Cumplioé con todos los
requisitos habilitantes.
Fue propuesta unica.
Es la oferta
recomendada por la
mesa de evaluacion.

En el término de referencia, para la seleccion de un PROMOTOR COMERCIAL solo se presenté la
propuesta de la sefiora LILIANA OVALLE la cual se revisd y no presento subsanaciones ya que

cumplié con todos los requisitos habilitantes.

Por lo tanto, es la propuesta recomendada por la mesa de evaluacion para el cargo de PROMOTOR
COMERCIAL para el PIDAR con Resolucion 619 del 2024.
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SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PARA DEL TEJEDORA ANCESTRAL

PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES

ANA MARIA MEJIA

BAUTISTA
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE
TITULO O DIPLOMA REQUERIDO (PROFESIONAL, TECNOLOGO O CUMPLE
TECNICO)
TARJETA PROFESIONAL (Cuando aplique) CUMPLE
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES PROFESIONALES (Cuando CUMPLE
COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE
CAPACIDAD FOTOCOPJA DE REGISTRO U‘NICO TRIBUTARIO RUT CUMPLE
JURIDICA DEFINICION I?E SU SITUACION MILITAR (Cuando aplique) N/A
CERTIFICACION BANCARIA CUMPLE
AFILIACION A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y CUMPLE
PENSIONES (Certificado de afiliacion o planilla de pago)
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE
EXPERIENCI [EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE
A DEL EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE
CAPACIDAD
FINANCIERA CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL

SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES

FACTORES |FORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 40 PUNTOS

EXPERIENCIA PONDERABLE: 40 PUNTOS

PONDERACI [EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 20 PUNTOS

PUNTAJE TOTAL

En el término de referencia, para la seleccién de una TEJEDORA ANCESTRAL solo se presenté la
propuesta de la sefiora ANA MARIA MEJIA BAUTISTA la cual se revisé y no presento subsanaciones

OBSERVACIONES

ya que cumplié con todos los requisitos habilitantes.

Por lo tanto, es la propuesta recomendada por la mesa de evaluacion para el cargo de TEJEDORA

ANCESTRAL para el PIDAR con Resolucion 619 del 2024.

Cumplio con todos los
requisitos
habilitantes. Fue
propuesta unica.

Es la oferta
recomendada por la
mesa de evaluacién.
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SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PARA DEL INGENIERO AGRONOMO

EZEQUIEL ORTEGA | JOSE GREGORIO SEBASTIAN
| PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES AVENDANO ZAPATA DARWIN DIAZ LOPEZ
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¥ECU$SO$ DIPLOMA REQUERIDO (PROFESIONAL, TECNOLOGO O CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TARJETA PROFESIONAL (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES PROFESIONALES (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD FOTOCOF"IA DE REGISTRO l:!NICO TRIBUTARIO RUT . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JURIDICA DEFINICION l?E SU SITUACION MILITAR (Cuando aplique) N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CERTIFICACION BANCARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AFILIACION A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y
PENSIONES (Certificado de afiliacion o planilla de pago) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
""A‘B'E‘L""' EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
oonananear | EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
CAPACIDAD
FINANCIERA CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL N/A N/A N/A N/A
SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES
"‘"["‘E"“ FORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 40 PUNTOS
PONDERACI EXPERIENCIA PONDERABLE: 40 PUNTOS
Fra EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 20 PUNTOS
PUNTAJE TOTAL
10.8 CAUSALES DE (EL PERFIL 10.8 CAUSALES |CUMPLE CON
RECHAZO PRESENTADO NO DE RECHAZO TODO LOS
FUE EL SOLICITADO. REQUISTOS
Sera motivo de POR TAL MOTIVO Sera motivo de (sOLICITADOS.
rechazo de una FUE RECHAZADA LA |rechazo de una |quepd como
propuesta la PROPUESTA propuesta la PROPUESTA
ocurrencia de ocurrencia de UNICA, EN
cualquiera de los cualquiera de los| - cccuEnCIA
siguientes eventos: siguientes ES LA OFERTA
Eventos: RECOMENDA
a. Cuando la
propuesta no se a. Cuando la
ajuste a los propuesta no se
términos de la ajuste a los
presente invitacion, términos de la
OBSERVACIONES por carecer de presente
alguno de los invitacion, por
documentos carecer de
exigidos y este no alguno de los
sea susceptible de documentos
ser subsanado exigidos y este
conforme a lo no sea
establecido en las susceptible de
reglas de ser subsanado
subsanabilidad, conforme a lo
aclaraciones y establecido en
explicaciones las reglas de
previstas en los subsanabilidad,
Términos de aclaraciones y
Referencia (TDR). explicaciones

En el Termino de Referencia, para la seleccion de un INGENIERO AGRONOMO se presentaron 4
propuestas las cuales son: la del sefior EZEQUIEL ORTEGA, el sefior JORGE ZAPATA, el sefior
DARWIN DIAZ y el sefior SEBASTIAN LOPEZ, las cuales se revisaron por la mesa de evaluacion.

En la cual se definio que el sefior EZEQUIEL ORTEGA, el sefior JORGE ZAPATA Yy el sefior DARWIN
DIAZ no presentaron algunos de los requisitos habilitantes por lo tanto, se les aplico la causal de
rechazo a sus respectivas propuestas, quedando asi la propuesta del sefior SEBASTIAN LOPEZ
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como la propuesta recomendada por la mesa de evaluacién ya que cumplié con todos los requisitos
habilitantes para ser el INGENIERO AGRONOMO del PIDAR con Resolucion 619 del 2024

Espacio para votacion profesionales

Luego de la exposicion realizada por el Doctor OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1, sobre
los oferentes presentados en cada una de las propuestas de los profesionales del PIDAR con
Resolucion 619 del 2024, se le solicita a cada uno de los miembros del CTGL con Voz y Voto si
aprueban las propuestas recomendadas por la mesa de evaluacion.

El Director de la UTT1, CARLOS CESAR SILVA, vota favorablemente por los oferentes
recomendados por la mesa de evaluacion en los TDR publicados de:

Dos (2) SABEDORES ANCESTRALES, para JOSE MEJIA OVALLE y MARTIN MEJIA OVALLE.
Para ser el PROMOTOR COMERCIAL, la sefiora LILIANA OVALLE.

Para la TEJEDORA ANCESTRAL, la sefiora ANA MARIA MEJIA BAUTISTA.

Para un INGENIERO AGRONOMO, el sefior SEBASTIAN LOPEZ.

También se le pregunta al sefior JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya
La Pista quien también vota favorablemente por los oferentes recomendados por la mesa de
evaluacion para que sean los profesionales seleccionados del PIDAR con Resolucion 619 del 2024.

3.Compromisos y varios

En el presente CTGL quedan aprobados los oferentes para la contratacion de un profesional en
SABEDORES ANCESTRALES, un PROMOTOR COMERCIAL, la TEJEDORA ANCESTRAL Y un
INGENIERO AGRONOMO lo cual queda plasmado en la presente acta la cual se publicara en la
pagina web de la ADR.

4. Cierre

Siendo las 04:00 pm del dia 31 de julio del 2025 se da por terminada la reunion de CTGL del
PIDAR con resolucion 619 del 2024

Suscriben el acta

(17“ IQ .l&'df'l"(g\k(r
CARLOS CESAR SILVA ARAUJO
Director territorial - UTT1. Supervisor

MAURO ANDRES GUERRERO NAVARRO
Apoyo a la supervision UTT No. 1

Pagina 6 de 7



COLOMBIA

POTENCIA DE LA

C ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS
- VIDA

Agencia de
Desarrollo Rural
‘\,’.._;‘ La semilla del

Cédigo | F-DER-001 | Versién | 4 |

Clasificacion de la Informacién

Publica X Reservada O Clasificada O

Nswoldo & Trcu:i?c_‘)z?o

OSWALDO FRAGOZO
Apoyo juridico UTT1
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ALEXANDER RINCON
Designado de la VGC

Moo e

LIDA CASAS
Designada de la VIP

ol 002

HINA GOMEZ /
esignada seguimiento y control

JUAN MENDIETA
Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista
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Agustin Codazzi — Cesar; 16 de marzo del 2025

Sefiores;

UTT 1

CARLOS CESAR SILVA

DIRECTOR REGINOAL ADR

MIEMBROS DEL COMITE TECNICO DE GESTION LOCAL (CTGL)

EL SUSCRITO GOBERNADOR DEL TERRITORIO INDIGENA
YUKPA DE MENKWE, MISHAYA Y LA PISTA

CONFIERE:

Poder especial, amplio y suficiente a JUAN JOSE MENDIETA VASQUEZ, mayor
de edad, identificado con la cédula de ciudadania numero 1.065.852.163 expedida
en Valledupar.

Mi apoderado queda facultado para intervenir en todas las decisiones tomadas en
el CTGL, que se llevara acabo el dia 17 de marzo del afio en curso; del proyecto
denominado Establecimiento de 30 Has de cacao con cultivos asociados de
platano, maiz y frijol en arreglo agroforestal para el fortalecimiento productivo
de la comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista, asentada en los predios La
Junta y Guayabal, en el municipio de Agustin Codazzi, departamento del
Cesar, en el marco del cumplimiento a lo ordenado en la sentencia del 30 de
agosto de 2017 proferida por el por el Tribunal Superior del Distrito Judicial —
Sala Especializada de Restitucion de Tierras de Cartagena (Bolivar).; en
especial las de recibir, sustituir, reasumir poder, designar suplente, transigir, tacha,
conciliar, desistir y las propias del cargo encomendado.

SERRANIA DEL PERIJA — MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI, CESAR
Carrera 19 No 12 -81 Agustin Codazzi
Email: territoriomenkue1997 @gmail.com
Celular: 3146845506 - 3214479858
Teléfono fijo oficina: 5581304




RESGUARDO INDIGENA YUKPA MENKUE
MISAYA'Y LA PISTA

NIT: 824002013-4

RESOLUCION 0044 DE
1997

VERSION: 01

ACTUALIZACION: 20/01/2025 OFICIO GOBERNADOR DEL CABILDO

ESTADO:
CONTROLADO Pag 1de 2

Atentamente;

E\i o ovallt /av iz
EMILIO OVALLE MARTINEZ
C.C. 18.939.440 de Agustin Codazzi
Representante Legal
Gobernador del Cabildo

Resguardo Indigena Yukpa de Menkue, Misaya y La Pista.

Acepto;

JUAN %ﬁ%m? %@EZ

C.C. 1.065.852.163 de Valledupar

SERRANIA DEL PERIJA — MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI, CESAR
Carrera 19 No 12 -81 Agustin Codazzi
Email: territoriomenkue1997 @gmail.com
Celular: 3146845506 - 3214479858
Teléfono fijo oficina: 5581304




